
2019
RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE
AQUI TEM COPASA



ÍNDICE
SANEAMENTO COMPROMISSO

E INTEGRIDADE
PESSOAS RESULTADOS

AQUI TEM                        27 AQUI TEM                        35 AQUI TEM                        46AQUI TEM                        12AQUI TEM

  MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

  SOBRE O RELATÓRIO

  OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

  MATRIZ DE MATERIALIDADE

  ÍNDICE DE CONTEÚDO GRI

 QUEM SOMOS

  ESTRATÉGIA CORPORATIVA E 
GESTÃO DE RISCOS

  O CAMINHO DO SANEAMENTO

  A TRAJETÓRIA DA ÁGUA

  A TRANSFORMAÇÃO DO ESGOTO

  RESÍDUOS SÓLIDOS

 PESSOAS

  DIVERSIDADE E INCLUSÃO

  DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E EDUCAÇÃO 
CORPORATIVA

  SEGURANÇA E SAÚDE NO 
TRABALHO 
[...]
que a média anual; 71% das estações apresentaram, em outubro/19, 
precipitação menor que a média e uma apresentou precipitação nula; 
em novembro esses números passaram para 52% abaixo da média e 13 
nulas; em dezembro, 83,5% estiveram abaixo da média.

Estações de Monitoramento 2019 2018 2017

Mananciais Superficiais 645 609 629

Mananciais Subterrâneos 1.299 1.202 1.089

Monitoramento ETEs 925 862 861

Estudos Especiais 88 94 95

Ano

Rede
Pluviométrica

(nº de 
pluviômetros)

Pontos de 
Monitoramento 

Fluviométrico

Medições de 
Vazão

2019 589 415 2.147

2018 584 390 2.110

2017 581 390 2.350



#AQUITEMCOPASA

22

A construção de um sistema completo de abastecimento de água 
requer estudos aprofundados e mão-de-obra altamente especializada. 
Os trabalhos começam com a definição da população a ser abastecida, a 
taxa de crescimento da cidade e suas necessidades industriais. Com base 
nessas informações, o sistema é projetado para servir à comunidade, 
durante muitos anos, com a quantidade suficiente de água tratada. 

Um sistema convencional de abastecimento de água é constituído 
das seguintes unidades: captação, adução, estação de tratamento, 
reservação, redes de distribuição e ligações domiciliares. No tratamento 
em uma Estação de Tratamento de Água (ETA) do tipo completa, a água 
bruta passa pelas etapas de floculação, decantação, filtração, cloração, 
fluoretação e correção de pH.

Em todas essas etapas, são feitas análises nos laboratórios existentes nas 
unidades de tratamento de água, para avaliar a eficiência do processo, 
atendendo aos requisitos legais e do controle interno de qualidade. 

A nossa Política de Segurança das Barragens estabelece princípios, 
diretrizes, responsabilidades e padrões de segurança de barragens de 

água seguidos por nossos colaboradores, de forma a reduzir a 
possibilidade de acidentes e suas consequências.

Priorizamos o procedimento administrativo do Licenciamento 
Ambiental, junto ao órgão ambiental competente, que 
autoriza a localização, instalação, ampliação e operação 
de empreendimentos e atividades utilizadoras de recursos 
naturais, efetivas ou potencialmente poluidoras e aquelas 
capazes de causar degradação ambiental, bem como atender 
às recomendações voltadas a evitar, mitigar ou compensar os 
impactos de suas atividades prescritas pelo licenciador.  

Possuíamos, em dezembro de 2019, 50% das ETAs licenciadas. Na 
mesma data, 68% das Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) 
projetadas, em implantação e em operação se encontravam 
licenciadas. Todas as demais estão em processo de regularização 
do licenciamento junto ao órgão ambiental.

Desde o rompimento da barragem de mineração Mina do Feijão, operada 
pela Vale S.A., ocorrido em janeiro de 2019, não ocorre captação de água 
do Rio Paraopeba, localizada em Brumadinho, que foi projetada para 
combater a crise hídrica e proporcionar segurança no abastecimento 
da Região Metropolitana de Belo Horizonte. Ao longo do ano de 2019 
as tratativas com a Vale S.A e com o Ministério Público possibilitaram 
o desenvolvimento de um projeto para nova captação, com a mesma 
vazão e à montante do local diretamente afetado com os resíduos 
tóxicos da lama da barragem de rejeitos.

A finalização da obra/projeto está prevista para 2020. O Sistema 
Paraopeba - composto por três reservatórios construídos para 
armazenamento e captação de água: Sistema Rio Manso, Serra Azul e 
Sistema Vargem das Flores - está com bom nível de água e com plena 
capacidade para atender a população, neste período, até que se tenha 
esta nova captação.



#AQUITEMCOPASA

23

0

1- 300

301 - 800

801- 1500

1501 - 2500

+ 2500

CAPTAÇÃO DE ÁGUA DA
COPASA POR ANO POR
BACIA HIDROGÁFICA

RIOS PRINCIPAIS

VOLUME CAPTADO POR ÁREA
M3 CAPTADO POR KM2

Rio São Mateus

Rio Itaúnas

Rio Peruíbe

Rio Mucuri

Rio Jucuruçu

Rio Alcobaça
ou Itanhém

Rio Buranhém

Rio Doce

Rio Itapemirim

Rio Itabapoana

Realizamos ao longo do ano diversas ações de forma a minimizar os 
efeitos da estiagem em algumas cidades do interior do Estado, segundo 
as alternativas disponíveis de cada região, das quais destacamos o 
prosseguimento das obras de melhoria do sistema de abastecimento de 
água da cidade de Montes Claros e a construção da adutora do rio Preto, 
para reforçar a captação do ribeirão da Laje, melhorando o abastecimento 
no município de Caratinga.

Mais informações sobre abastecimento e nível dos reservatórios podem 
ser obtidas em     www.copasa.com.br

Nossos produtos e serviços não apresentam riscos à saúde e à segurança 
da população. Nossos laboratórios são equipados para realizar análises 
físico-químicas e bacteriológicas, para monitorar o padrão de qualidade 
da água a ser distribuída à população. 

Fazemos, ainda, o monitoramento da qualidade da água bruta nos 
mananciais, dos efluentes resultantes do tratamento de esgoto e dos 
respectivos e corpos receptores, conforme exigido pela legislação 
ambiental. 

Mensalmente realizamos cerca de 1,5 milhão de 
análises para o controle operacional e da qualidade da 
água. Em 2019, foram realizadas 15.798.846 análises, para 
garantir os padrões estabelecidos pelo Ministério da 
Saúde.

Enviamos informações sobre a qualidade da água, 
mensalmente, aos nossos clientes, constando na fatura 
os seguintes parâmetros: cloro, cor, flúor, coliformes 
totais, turbidez e Escherichia coli.

Além disso, disponibilizamos essas informações sobre as localidades 
onde atuamos e o Relatório Anual de Qualidade da Água no nosso site. 

  www.copasa.com.br/wps/portal/internet/abastecimento-de-agua/qualidade

A água não é reciclada nos nossos processos. A ETA do Sistema Rio 
Manso, localizada em Brumadinho, trata resíduos oriundos do processo 
de tratamento da água. 

A água proveniente do tratamento dos resíduos é recirculada para o canal 
de entrada da ETA, permitindo o seu reaproveitamento nos 
processos. 

O volume de água recirculado ainda não é mensurado. Quanto à água 
residual das ETAs proveniente da lavagem dos decantadores e filtros, 
buscamos viabilizar a reutilização/recirculação e/ou devolução do 
efluente tratado ao corpo receptor, após a implantação de Unidades de 
Tratamento de Resíduos.



#AQUITEMCOPASA

24

A Transformação 
do Esgoto
ODS (3 - Metas 3.3, 3.9 / 6 - Metas 6.2, 6.3, 6.6, 6b / 
12 - Metas 12.4, 12.5 / 15 - Metas 15.1, 15.5)

O esgoto doméstico é gerado nas residências ou nas instalações 
hidráulico-sanitárias tais como chuveiro, pia, lavatório, vaso sanitário, 
ducha sanitária, banheira, bebedouro e mictório.

O serviço de esgotamento sanitário de qualidade está interligado 
à saúde da população e à preservação do meio ambiente, sendo um 
fator crucial para a manutenção das nossas águas e para a redução na 
proliferação de doenças. 

Embora a destinação correta do esgoto seja fundamental para a 
melhoria dos corpos hídricos, sua poluição também é decorrente do 
descarte de lixo nas vias urbanas e do uso e ocupação desordenados do 
solo, sobretudo com o lançamento clandestino de esgotos em galerias 
pluviais. Sendo assim, é imprescindível a participação da sociedade na 
conscientização pela destinação correta do lixo e conexão das residências à 
rede de esgoto, bem como a parceria do poder público na limpeza das 
cidades e fiscalização de irregularidades.

Com o propósito de reduzir o lançamento de esgotos in natura no meio 
ambiente e ampliar a eficiência de nossas ETE’s, a empresa tem realizado 
aportes de recursos significativos na ampliação da coleta e tratamento 
de esgotos.

Em 2019, foram licenciadas 38 ETEs e iniciada a operação no Sistema 
integrado de Timóteo e Coronel Fabriciano, nas sedes municipais de 
Arceburgo, Delfinópolis, Espinosa e Martinho Campos e quatro ETEs 
para localidades, sendo duas no município de Camanducaia e outras 
duas em Bom Despacho. 

Para acompanhar o tratamento realizado e a performance das unidades 
de tratamento, monitoramos o afluente e efluente em termos quantitativos 
- com medição de vazão - e qualitativo - com medição de temperatura, 
pH, sólidos sedimentáveis, sólidos em suspensão, Demanda Biológica 
de Oxigênio (DBO), Demanda Química de Oxigênio (DQO), entre outros 
parâmetros.

São também realizadas avaliações qualitativas dos corpos receptores 
para subsidiar estudos e medidas mitigadoras dos impactos dos 
lançamentos dos efluentes tratados.

Nas ETEs, utilizamos de tecnologias adequadas ao tratamento que são 
determinadas a partir da definição da eficiência de remoção de poluentes 
necessária na região de instalação da unidade, conjugada com o seu 
porte, área disponível e a otimização do investimento e operação do 
tratamento.

Todas as ETEs têm tratamento preliminar constituído, minimamente, de 
gradeamento e desarenação, com as seguintes tecnologias utilizadas 
para o tratamento da fase líquida: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente-
UASB (utilizado em 85% das nossas ETEs), Reator Biológico Aeróbio com 
Biofilme seguido de Decantação, Lodos Ativados, Reator Anaeróbio com 
Biofilme, Lagoa Anaeróbia, Lagoa Facultativa, Lagoa Facultativa Aerada, 
Lagoa de Polimento, Fossa Séptica e Disposição no solo.

O lodo digerido nos Reatores UASB ou Digestores das ETEs é desidratado 
por centrifugação ou por secagem natural em leitos de secagem e, uma 
vez seco, é encaminhado, assim como o material sólido removido no 
tratamento preliminar, a aterros sanitários ou aterrado na própria área 
da Estação.

GRI (203-1 / 203-2 / 303-1/ 303-2 / 304-2 / 306-1 / 306-3)



#AQUITEMCOPASA

25

A produção de biogás obtida nos processos anaeróbios de tratamento 
é aproveitada para cogeração de energia nas unidades de tratamento 
da ETE Arrudas e da ETE Ibirité e todo o excedente não utilizado passa 
por um processo de combustão para redução da emissão de gases do 
efeito estufa. 

Apresentamos aos estabelecimentos comerciais, industriais e de 
prestadores de serviços uma alternativa ambientalmente adequada para 
o lançamento de seus efluentes líquidos ao desenvolvermos o Programa 
de Recebimento e Controle de Efluentes Não Domésticos (Precend) 
que promove a despoluição dos cursos d’água, a proteção das redes 
coletoras e o tratamento biológico realizado nas ETEs, regulamentando 
o recebimento do esgoto não doméstico na rede pública coletora de 
esgotos, conforme determinação da Arsae-MG. 

Investimos em nossa missão de contribuir para a universalização dos 
serviços de saneamento e nosso maior desafio se refere aos serviços 
de esgotamento sanitário, apesar de nossos índices de cobertura e 
atendimento superarem a média dos indicadores nacionais.

Em dezembro de 2019, o índice médio de atendimento com rede de 
esgoto em nossas áreas operadas foi de aproximadamente 80% e cerca 
de 95% dos efluentes coletados foram encaminhados e tratados nas ETEs. 

O índice anual de extravazamento de rede foi de 6,57 extravazamentos/
km de rede. As ETEs instaladas têm capacidade de tratamento superior 
a 16 m³/s que trataram, em 2019, uma média superior a 10m³/s com 
eficiência superior a 83% de remoção da carga orgânica afluente, medida 
em termo de DBO.



#AQUITEMCOPASA

26

ODS (11 - Metas 11.1, 11.6 / 12 - Meta 12.4)

Contribuímos com a coleta seletiva da cidade de Varginha, por 
meio de apoio direto à associação de catadores de materiais 
recicláveis. Esta ação auxilia com a conscientização da população 
em relação ao consumo sustentável, a vida útil do aterro e a 
preservação ambiental. Ao longo de 2019, o Aterro Sanitário 
de Varginha operou 30.823 toneladas de resíduos.

Resíduos Sólidos

Desde 2017 assumimos a concessão para a exploração de aterro sanitário 
com o Município de Varginha MG, inaugurado em julho de 2017, e 
então a partir desse momento, os resíduos sólidos urbanos depositados 
são compactados e cobertos diariamente com terra do próprio local, 
conferindo melhor estruturação do aterro.
 
O sistema de drenagem dos líquidos lixiviados – conhecidos por 
chorume, resultantes da decomposição da massa orgânica dos resíduos 
aterrados, permite que esses líquidos sejam conduzidos para uma lagoa 
de reservação e, posteriormente, bombeados até a ETE.

 

Os gases produzidos pela decomposição da matéria orgânica são 
coletados por sistema de drenos e queimados podendo futuramente 
serem aproveitados como fonte energética.

No aterro sanitário é monitorada constantemente a compactação dos 
resíduos, os drenos dos líquidos, os drenos dos gases e sólidos que 
permitam avaliar a sua influência sobre o meio ambiente.



#AQUITEMCOPASA

27

AQUI TEM

COMPROMISSO
E INTEGRIDADE



#AQUITEMCOPASA

28

Governança Corporativa e Compliance são temas 

materiais prioritários valorados por nossos stakeholders 

e fortemente presentes em nossa cultura organizacional, 

além de serem formalmente previstos em documentos 

como políticas corporativas e procedimentos descritos 

em fluxos organizacionais. O nosso maior compromisso 

é firmado com nossos clientes, com os quais temos a 

oportunidade de estabelecermos um vínculo de confiança 

que inspira a nossa constante busca pela excelência. A 

transparência, a ética, a integridade e a eficiência são os 

fundamentos que norteiam nosso relacionamento com 

todas as partes interessadas. Temos o desafio de, cada 

vez mais, aprimorar e fortalecer os laços de confiança 

firmados entre nossa organização e nossos públicos.
ÉTICA E
INTEGRIDADE

A disseminação dos valores e princípios organizacionais é atribuição 
comum a todas nossas unidades, formalmente estabelecida por meio 
dos Manuais de Organização.

Nosso Plano de Integridade, aprovado pelo Conselho de Administração 
em 2018, estabelece diretrizes e procedimentos que visam prevenir, 
inibir, monitorar, detectar e remediar a ocorrência de atos lesivos contra 
a Administração Pública, fortalecendo a cultura da ética e conformidade. 

Em 2019, investimos em diversas iniciativas para reforçar a importância 
da integridade e da ética nas relações com nossas partes interessadas. 

Nesse sentido, para garantir a disseminação do nosso posicionamento 
e a disseminação das informações relativas aos valores, conduta e 
instrumentos de gestão do Compliance foram realizadas diversas 
intervenções sobre o tema junto aos nossos públicos estratégicos, tais 
como:

ODS (16 - Metas 16.5, 16.6, 16.10)

GRI (102-17/ 102-44/ 103-1/ 103-2/ 103-3/ 205-1/ 205-2/ 205-3)

    Dia Internacional 
Contra a Corrupção

   Campanha Integridade    Reuniões do Comitê de 
Conformidade e Riscos

    Campanhas ‘A Integridade 
está em nossas atitudes’ e 
COPASA EM COMPLIANCE’

    Caravana da Integridade

PARTICIPARAM DAS INICIATIVAS 
CERCA DE 9 MIL COLABORADORES 
CAPACITADOS, REPRESENTANDO 
75% DO CORPO FUNCIONAL



#AQUITEMCOPASA

29

Reúne os princípios e valores, orientando como as relações devem ser 
pautadas e contribuindo para o fortalecimento da ética empresarial e 
dos valores e condutas de integridade, bem como as práticas cotidianas 
e as tomadas de decisão. O Código abrange todos os colaboradores, 
os administradores, os conselheiros fiscais e os membros do Comitê 
de Auditoria que, ao ingressarem na Copasa, se comprometem 
formalmente com seus preceitos éticos por meio da assinatura de um 
Termo de Compromisso. Sujeitam-se ainda ao Código os fornecedores, 
os prestadores de serviço, agentes intermediários e associados, que 
se comprometem formalmente a cumpri-lo a partir da assinatura de 
contratos ou quaisquer outros instrumentos.

Instância colegiada de caráter consultivo e deliberativo, com autonomia 
decisória e que se reporta diretamente ao Diretor Presidente. Entre as 
atribuições está a de definir a respeito de denúncias anônimas e sobre 
situações de conflito de interesse, além de receber, controlar e deliberar 
quanto às denúncias de caráter ético referentes às relações interpessoais 
no meio corporativo. Essas denúncias, sejam anônimas ou identificadas, 
podem ser formalizadas, tanto pelo público externo quanto interno, 

diretamente à Comissão de Ética por meio do Canal de Linha Ética. As 
condutas contrárias ao disposto no Código de Conduta Ética são passíveis 